Tom. II.

resistere presumperit, sexcentis solidis culpabilis judicetur.

XIX.

Vt melius & commodius hanc providentia de bonis denariis non reiciendis & de monetis falsis denariis custodiri possit, volumus ut unusquisque Comes de comitatu suo omnia mercata in breviari faciat, & sciat nobis dicere quae mercata tempore avi nostri fuerunt, & qua tempore Domini & genitoris nostri esse cooperunt, vel quae illius auctoritate constituta fuerunt, vel quae sine auctoritate illius facta fuerunt, vel quae tempore nostro convenire coeparent, vel quae in antiquis locis permanent, & si mutata sunt, cujus auctoritate mutata fuerunt. Et ipsum brevem unusquisque Comes ad proximum placitum nostrum nobis adportet, ut decernere possimus quatenus necessaria & utilia, & quae per auctoritatem sunt, maneant, quae vero superflua, interdicantur, vel locis suis restituantur. Et mercata die dominico in nullo loco habeantur, sicut in primo libro Capitulorum capitulo xxxvi. habe-

I. 119.

Regio lib.
2. c. 416.

Vt Comes & reipublicae ministri ac certi fideles nostri provideant quatenus justus modius aequusque sextanus secundum sacram scripturam & Capitula praedecessorum nostrorum in civitatibus & in vicis & in villis ad vendendum & emendum fiat, & mensuram secundum antiquam consuetudinem de palatio nostro accipiunt, & non pro hac occasione a mansuariis vel ab his qui censum debent major modius, nisi sicut consuetudo fuit, exigatur. Et ipsi homines qui per villas de denariis providentiam jurati habebunt, ipsi etiam de mensura, ne adulteretur, provideant, sicut in libro tertio Capitulorum capitulo xc. continetur. Et si quis reputatus fuerit mensuram adulterasse, & cum majori modio vel sextario annonam vel vinum accepisse, & cum minori mensura venundare, si liber homo est, aut secundum suam legem se inde sacramento idoneum reddat, aut si hoc fecisse vel fieri jussisse aut confessisse comprobatus fuerit, hoc unde mensuram adulteravit, id est, vinum & annona, a ministris reipublicae tollatur ab eo; insuper & bannum nostrum, id est, solidos sexaginta, componat. Si autem colonus vel servus inde reputatus fuerit, aut judicio Dei se inde examinet, aut si inde convictus fuerit,

M ij

hoc, ut suprā diximus, unde mensuram adulteravit perdat, insuper & virgis nudo corpore vapulet. Et siue liber siue colonus vel servus de hoc convictus fuerit, post legalem emendationem episcopale judicium suscipiat, quia contra tale interdi-

Psal. 14. Etum Domini fecit dicentis: Qui peccani suam non dedit ad usuram. unde regnum

Dei sibi clausit, & infernum sibi aperuit.

Quod peccatum inter illa criminalia peccata computatur de quibus dicit Apostolus quod qui ea fecerit, cum hujusmodi

nec cibum sumere Christiano licet, & in-

Cos. Nic. de facili Nicenī canones Clericos gradus

c. 17. perdere jubent. Et de tali causa unde se-

culares homines vitam perdunt, inde Cle-

rci ecclesiasticum gradum amittunt. Mi-

nistri autem reipublice se caute custo-

diant, ne pro hac occasione ducti cupidi-

tate per aliquid malum ingenium à liberis

hominibus vel colonis seu servis sua injus-

stè tollant: quia si inde ad nos clamor ve-

nient, & inde convicti fuerint, sic injus-

tiam istam exsolvent sicut illi qui in suo mi-

nisterio tortum faciant. In illis autem re-

gionibus in quibus secundum legem Ro-

manam judicantur judicia, juxta ipsam le-

gem committentes talia judicentur: quia

super illam legem vel contra ipsam legem

nec antecessores nostri quocunque capitulū

statuerunt, nec nos aliquid confi-

tuimus. Similiter per civitates & vicos at-

que per mercata ministri reipublicæ pro-

videant ne illi qui panem coēcum aut car-

nem per deneratas aut vinum per sextaria

vendunt, adulterare & minuere possint.

Sed quantos mensurabiles panes in una-

quaque civitate de justo modo Episcopi

vel Abbatis seu Comitis ministeriales à pi-

storibus suis recipiunt, tantos mensurabili-

les panes de æquo modo à pistoribus qui

panem vendunt fieri faciant. quos si inven-

ti inventi adulterare vel minorare, ut

suprā diximus, secundum suum modum

culpabiles judicentur. Homines etiam qui

providentiam habere debebunt ne manca-

mensuræ fiant, si de perjurio quod jurave-

rint quia hoc consentire non debuissent

revicti fuerint, secundum legem punian-

tur, sicut in fine capituli decimi ex libro

tertio Capitulorum habetur, & postea ab

Episcopo publicam penitentiam de per-

jurio accipiunt.

X XI.

Vt quia per tres jam annos bannum pro

rejectione bonorum denariorum perdonau-

mus, volumus ut modò, secundum dif-

cretionem quam Missis nostris commen-
davimus, revvadiatum persolvatur, & ubi
revvadiatum non est, revvadietur & sol-
vatur: quatenus & ex hoc & ex disciplina
constituta ita confratelli, deinceps ceffent
denarios bonos reicere. Et quoniam audi-
vimus, occasione accepta pro revvadiato
banno, quosdam plus à pauperibus acce-
pisse quām bannus levet, hoc à Missis no-
stris diligenter requiri volumus. Et qui-
cunque plus ab eis accepereunt quām iusti-
ficiantur, cogant illis restituere, & illos abs-
que ulla excusatione ad prefentiam no-
stram Missi nostri adducant; quatenus per
nostram harmiscaram ita castigentur ne
ulteriùs tali conludio eos deleceret oppri-
mere pauperes.

XXII.

Vt à colonis qui jam pro rejectione bo-

norum denariorum flagellati vel flagellandi

sunt nullā alia exactio requiratur; & si

ab aliquo eorum aliquid inde acceptum

fuit, à Missis nostris cogatur refitui. Et

qui beneficia vel alodes in duobus vel tri-

bus aut quatuor comitatibus habent, &

non habent in unoquoque comitatu unde

plenum bannum valeant solvere, vel qui

in uno tantum comitatu alodem vel bene-

ficia habent, & non tantum ibi habent

unde plenum bannum valeant solvere,

Missis nostris hoc notum faciant, & hoc

ab eisdem Missis nostris diligenter inbre-

vietur, & nobis renuntietur, ut nostra

discretione decernamus qualiter & casti-

gatio ex compositione fiat, & homines ul-

tra mensuram & indebetè non graventur:

quia, sicut sancta Scriptura dicit, non in-

de requiri datum, sed fructum, id est,

non inde requiri in honorenum lucrum,

sed regni ex castigatione profectum. Tur-

pe vel in honorenum est lucrum, ut Augu-

stinus exponit, per varias circumventiones

& occasiones lucrandi causa in honorenum res

quaslibet congregari. Et non solum in pau-

perioribus, sed etiam in ditoribus, conser-

*derare volumus discretionem quam dece-
fenses nostri Reges in quarto libro Capitu-
lorum posuerunt, capitulo L V I I . decer-
nentes: Vt de debito, inquit, quod ad opus no-
strum fuerit revvadiatum talis con-
sideratio fiat ut is qui ignoranter peccavit,
non totum secundum legem compone-
re cogatur, sed juxta quod possibile visum
fuerit. is verò qui tantum mala voluntate
peccavit, totam legis compositionem co-
gatur exsolvere.*

XXIII.

Vt nullus deinceps in regno nostro mixturum auri vel argenti ad vendendum facere vel consentire præsumat. & nullus à Missa sancti Remigii, id est, à proximis Kalendis Octobris, aurum vel argentum ad vendendum vel emendum nisi purificatum proferat. Et si quis post præfatas Kalendas inventus fuerit aurum vel argentum vel quodcumque fabricinum ex auro vel argento mixtum ad vendendum vel emendum portare, à ministris reipublicæ ipsum quod portaverit ab eo tollatur, & ipse per fidejussiones, si res & mancipia in illo comitatu non haberet, ad presentiam nostram cum ipso auro vel argento adducatur, ut nos inde commendemus qualiter culpabilis judicetur. Si verò res & mancipia vel mobile, per quæ distingi legaliter possit, in ipso comitatu habuerit, secundum legem ad nostram presentiam venire jubeatur. Et si quisquam inventus fuerit suum aurum vel argentum vel quodcumque fabricinum ex auro vel argento portare ad fabrum ut purgetur, prodeant reipublicæ ministri ne hac occasione ab eo quod suum fuerit tollant. Quod si fecerint, & ad nos inde reclamatio venerit, sicut ille qui tortum in suo comitatu vel ministerio fecerit, in nostra vel fidelium nostrorum præsentia culpabilis judicabitur. Faber verò qui post præfatas Kalendas comprobatus fuerit aurum vel argentum ad vendendum vel emendum adulterasse vel misculasse in illis regionibus in quibus judicia secundum legem Romanam terminantur, juxta illam legem puniatur; in aliis autem regionibus regni nostri, secundum capitulare regium, sicut fallam monetam percutiens, manum perdat. Et liber homo qui hoc consenserit, sicut in præfato continetur capitulo, bannum nostrum, id est solidos sexaginta, componat; colonus vel servus, nudus cum virginis flagelletur. Si verò Iudeus fuerit, ipsum quod mixtum protulerit perdat, & bannum nostrum, sicut tempore præcessorum nostrorum consuetudo fuit, componat.

XXIV.

Vt in omni regno nostro non amplius vendatur libra auri purissimè cocti nisi duodecim libris argenti de novis & meris denariis. Illud vero aurum quod coctum quidem fuerit, sed non tantum ut ex eo deauratura fieri possit, libra una de auro vendatur decem libris argenti de novis &

meris denariis. Et omnimodis provideant tam Comites quam ceteri omnes ministri reipublicæ ne aliqua adjectione vel fraude per occasionem aliquid amplius vendatur, sicut de suis honoribus volunt gaudere. Et quicunque hanc commendationem nostram aliquo ingenio infirmare vel fraudare seu alter immutare inventus fuerit, si liber homo fuerit, bannum nostrum, id est, sexaginta solidos componat; colonus seu servus, nudus cum virginis flagelletur.

XXV.

Et quoniam in præfatis capitulois continetur in libro tertio capitulo LXXXV. ut nullus sine permisso regio bruniam vel arma extraneo dare aut vendere præsumat, & in eodem libro capitulo vi. designata sunt loca regni usque ad quæ negotiatores brunias & arma ad venundandum portare & vendere debeant, quod si inventi fuerint ultra portantes aut venundantes, ut omnis substantia eorum auferantur ab eis, dimidia quidem pars partibus palatij, alia verò medietas inter Missos regios & inventorum dividatur; quia peccatis nostris exigentibus in nostra vicinia Nortmanni deveniunt, & eis à nostris bruniae & arma atque caballi aut pro redemptione dantur, aut pro pretij cupiditate venundantur, cum pro redemptione unius hominis ita donantur, vel pro paucō pretio venundantur, per hoc auxilium illis contra nos præstitum & regni nostri maximum fit detrimentum, & multæ Ecclesie Dei detruuntur, & quamplurimi Christiani depraedantur, & facultates ecclesiasticae & regni exhausturunt, proptereum unā cum consenuit atque consilio nostrorum fidelium constitutimus ut quicunque post proximas Kalendas Iulij hujus duodecimæ inductionis Nortmanni quocunque ingenio, vel pro redemptione, vel pro aliquo pretio, bruniam vel quæcumque arma aut caballum donaverit, sicut proditor patriæ & expositor Christianitatis ad perditionem gentilitati sine ulla retractatione vel redemptione de vita componat. Quæ omnia omnibus citissimè à Missis nostris & Comitibus nota fiant, ne de ignorantia se excusare valeant.

XXVI.

Vt pagenses Franci, qui caballos habent vel habere possunt, cum suis Comitibus in hostem pergent, & nullus per violentiam, vel per aliquod malum ingenium, aut per quamcumque indebitam oppressionem talibus Francis suas res aut caballos

M iiij

tollat, ut hostem facere & debitos paraverdos secundum antiquam consuetudinem nobis exsolvere non possint, neque Comes neque aliquis minister reipublicæ. Quod si fecisse aliquis eorum comprobatus fuerit, sic hoc cogatur componere sicut de illis est constitutum in Capitularibus regiis qui tortum in suo comitatu vel ministerio faciunt.

XXVII.

Vt juxta regium Capitulare quod Dominus & genitor noster anno xvi. regni sui capitulo viii. constituit, Comites vel Missi nostri diligenter inquirant quanti homines liberi in singulis comitatibus manant qui per se possint expeditionem facere, vel quanti de his quibus unus alium adjuver, quanti etiam de his qui à duobus tertius adjuvetur vel preparetur, necnon de his qui à tribus quartus adjuvetur & preparetur, five de his qui à quatuor quintus adjuvetur & preparetur ut expeditiōnē exercitalem facere possint, & corum summam ad nostram notiam deferant; ut illi qui in hostem pergere non potuerint, juxta antiquam & aliarum gentium consuetudinem ad civitates novas & pontes ac transitus paludium operentur, & in civitate atque in marcha vvaetas faciant, ad defensionem patriæ omnes sine ulla excusatione veniant. Et qui de talibus hostem dimiserint, heribannum juxta discretionem quæ in progenitorum nostrorum tertio libro Capitularum capitulo xiv. continet per solvant. Et qui ad defensionem patriæ non occurrerint, secundum antiquam consuetudinem & Capitularum constitutionem judicentur.

XXVIII.

Vt illi Franci qui censum de suo capite vel defisiis rebus ad partem regiam debent, sine nostra licentia ad casam Dei vel ad alterius cuiuscunq; servitum se non tradant, ut res publica quod de illis habere debet non perdat. Quod si aut seipso aures suas ad casam Dei aut ad alterius cuiuscunq; servitum sine licentia nostra tradere voluerint, sicut in Capitulari avi nostri continetur de his qui pro furto se in servitum tradere cupiunt, Comites vel Vicarij hoc eis non consentiant, sed ex banno nostro prohibeant. Quod si contra bannum nostrum fecerint, ipsi qui eos reperient bannum nostrum, id est, solidos sexaginta componant. Et si ipsos in servitio suo habere voluerint, vel illorum res, de quibus census ad partem regiam exiebat,

tenere voluerint, censum quem ipsi Franci debebant, vel qui de illorum rebus exire solebat, ad nostram regiam partem componant, sicut in præfato Capitularum libro tertio capitulo xv. & lxxxvi. & in libro iv. cap. xxxvi. habetur. Et quia, sicut in sacris ecclesiasticis regulis invenitur, prior obseratio durior, posterior autem exigente causa inclinatio fuit, post hæc præfata capitula decefforum & progenitorum nostrorum, hujusmodi, sicut prædiximus, Franci hominibus res suas ad casam Dei vel alias tradere ac vendere eisque ad divinum servitum converti, si vellent, non prohibuerunt, sicut in capitulo libri primi capitulo cxxxii. & cxxxiv. & in libro ii. capitulo xxxi. & in libro iv. cap. xix. continetur. Si quis de talibus Francis de suis rebus tradere vel vendere voluerit, non prohibemus, tantum ut jus regium, quod sibi debetur, sine ratione non perdat: quia injustas consuetudines noviter institutas imponere cuique non volumus, quas in quarto libro eorundem Capitularum prohibitas cap. xlvi. legimus. De illis autem qui secundum legem Romanam vivunt nihil aliud nisi quod in eisdem continetur legibus definitus.

XXIX.

Vt illi coloni, tam fiscales quam & ecclasiastici, qui, sicut in polypticis continetur, & ipsi non denegant, carropera & manopera ex antiqua consuetudine debent, & margilam & alia queque caricare, quæ illis non placent, renuant, quoniam adhuc in illis antiquis temporibus forte margila non trahebatur, quæ in multis locis tempore avi ac Domini & patris nostri trahi cœperit, & de manopera in scuria battere nolunt, & tamen non denegant quia manoperam debent; quicquid eis caricare precipitur de opera carroperæ, quando illam facere debent, sine ulla differentia caricent, & quicquid eis de opera manopera, quando illam facere debent, præcipitur, similiter sine ulla differentia faciant.

XXX.

Vt quoniam in quibusdam locis coloni, tam fiscales quam & de casis Dei, suas hereditates, id est, mansa quæ tenent, non solum suis paribus, sed & Clericis canonici ac villanis Prebbyteris & aliis qui busunque hominibus vendunt, & tantummodo sellam retinent, & hac occasione sic destruetæ fiant villaæ ut non solum

census debitus inde non possit exigi, sed etiam qua terra de singulis manis fuerunt, jam non possint agnosciri; constitutus ut praecipiat a nostris ministerialibus & a ministris ecclesiasticis ut hoc nullo modo de cetero fiat, ne villa destruatur atque confusa fiant. & quicquid de singulis mansis sine licentia dominorum vel magistrorum per quocunque venditum est, recipiat, & singulis mansis de quibus terra vendite sunt, & de quibus census decidit propter eorum impossibilitatem qui mania defervire non possunt, restituatur; & juxta qualitatem vel quantitatem terra vel vinearum ad singulos mansos pertinentium, postquam restaurati fuerint, ab unoquoque manso census ad partem dominicam exigatur.

XXXI.

De adventitis istius terra, quae a Normannis devastata est, constitutum ut sit in Capitulari avi nostri Karoli Imperatoris habetur, unusquisque Comes de suo comitatu & nomina eorum, & qui sunt eorum seniori, describi faciant, & ipsos advenas, qui a tempore avi nostri atque a tempore Domini & patris nostri in illorum comitatibus commandant, secundum consuetudinem quae illorum temporibus fuit, eos ibi manere permittant. Illos vero qui propter persecutionem Normannorum nuper de istis partibus in illas partes configurant, Episcoporum Missi cum Missis reipublicae taliter de illis partibus in istas partes venire faciant ut non opprimantur, nec aliquis census vel quocunque exactio ab illis exigatur; & habent licentiam quae in illis partibus suo servitio promeruerunt, vel quocunque justo ingenio adepti sunt, commendandi. Et illi qui nullum lucrum de opere in vicinis sperant, Kalendis Septembribus unusquisque ad locum suum jam perventus sit. Et qui lucrum de vinea in illis partibus promeruerit, octo dies post Missam sancti Remigii in istas partes jam sit perventus, & sibi in ista partibus in futurum provideat, & suo seniori serviat. Et si necesse illi fuerit, ad Missam sancti Martini ad suum conductum in illas partes redeat, & ulque ad Kalendas Aprilis ibidem immorandi licentiam habeat; indeque ad terram suae nativitatis & ad senioratum suum unusquisque redeat, & usque ad medium Maium propter seminationem ibidem maneat; indeque, si illi necessitas fuerit, ad suum conductum redeat, & inde ad mes-